ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань «24» января 2019 г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя – Коростелева И.В.

защитника- адвоката – Шигина М.В., предъявившего удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-90/2019 в отношении ФИО1, * * * не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 231 ч. 1, 228ч.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 01.05.2018 г. в дневное время, более точное время не установлено, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а именно растений конопля, реализуя свой преступный умысел, в подвальном помещении № *** по 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, произвел посадку, внеся руками в землю не менее 40 семян. В дальнейшем ФИО1 стал незаконно культивировать растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля, путем их полива, поддержания необходимой температуры воздуха и освещенности, взрыхления почвы и удаления сорной растительности, в целях вызревания растений и формирования в них наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола. В результате своих преступных действий с 01.05.2018 г. по 06.09.2018 г. ФИО1 незаконно культивировал запрещенные к возделыванию 40 растений, являющихся растением конопля, содержащих наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол. 

06.09.2018 г. в период времени с 09 час. 40 мин. по 12 час. 50 мин., в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подвальном помещении дома № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты наркосодержащие растения конопля, содержащие наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол в количестве 40 штук, что относится к крупному размеру, которые ФИО1 незаконно культивировал по вышеуказанному адресу. 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, т.е. преступление, предусмотренное ст. 231 ч. 1 УК РФ.

Он же, ФИО1 30.07.2018 г. в дневное время, более точное время не установлено, имея единый умысел на незаконный приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь в подвальном помещении № *** по ул. 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, нарвал части произрастающего растения конопля, которые измельчил, получив вещество, являющееся наркотическим средством марихуана (каннабис) общей массой в высушенном виде 237,08 гр., что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить без цели сбыта по месту своего проживания по адресу: г. Сызрань, ул. 

<

адрес> а также 30.07.2018 г. в дневное время, более точное время не установлено, продолжая осуществлять свой единый умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, находясь в подвальном помещении 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, нарвал, тем самым незаконно приобрел вещество, являющееся частями наркосодержащего растения конопля общей массой в пересчете на сухое вещество 206 гр., в крупном размере, которые вывесил сушиться в чердачном помещении по месту своего проживания по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта. 

06.09.2018 г. в период времени с 09 час. 40 мин. по 12 час. 50 мин. в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Самарской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме 

<

адрес> го. Сызрани Самарской области, по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты:

-в чердачном помещении – вещество, являющееся частями наркосодержащего растения конопля, содержащего наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол массой частей растений в пересчете на сухое вещество 206 гр., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта;

-в подвальном помещении на полке шкафа – вещество, являющееся наркотическим средством марихуана (каннабис) общей массой наркотического средства в пересчете на сухое вещество 176,38 гр., расфасованное в 102 пакетика из полимера;

-в подвальном помещении на полке шкафа – вещество, являющееся наркотическим средством марихуана (каннабис) массой в высушенном виде 60,70 гр., упаковано в сверток из газетной бумаги. 

Общая масса незаконно приобретенного и хранившегося без цели сбыта ФИО1 вещества, являющегося наркотическим средством марихуана (каннабис) в высушенном виде составила 237,08 гр., что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст.228ч.2 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и заявил перед судом ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В процессе рассмотрения заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен в полном объеме. Данное ходатайство он поддерживает, заявил его добровольно, и после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.231 ч.1, ст. 228 ч.2 УК РФ, поскольку ФИО1 соответственно совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется соседями и по прежнему месту работы, где со слов поощрялся грамотами и за выслугу лет, на его иждивении находятся * * *, со слов работает, в наркологическом диспансере самостоятельно прошел лечение и курс медицинской стационарной реабилитации, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении него не имеется.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, влияние наказания на его исправление и на его семью, а также правила ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, связанного с лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы, поэтому в соответствии со ст.73 УК РФ ему может быть назначено условное наказание.

При изложенных выше обстоятельствах, приведенные выше смягчающие обстоятельства не позволяют суду применить ст.64 УК РФ, а также изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15ч.6 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.231 ч.1, ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание за: 

-преступление, предусмотренное ст. 231 ч. 1 УК РФ – ВОСЕМЬ месяцев лишения свободы;

-преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ – ТРИ года лишения свободы.

В соответствии со ст.69ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ТРЕХ лет ПЯТИ месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, возложив на него дополнительные обязанности: ежемесячно не реже раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 «Подписку о невыезде» оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотические средства, части растения конопля, полимерные пакетики с застежками типа «ZIP LOG» - уничтожить, * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю. Н. Чудайкин